红

永 辉

超 市

股 份

有 限

公司

1、公司可以采取现金方式、股票方式或者现

金与股票相结合的方式分配股利。2、公司在

盈利、现金流能满足正常经营和长期发展的

前提下，应积极推行现金分配方式。3、在满

足股利分配条件的前提下，公司原则上每年

度向股东进行一次利润分配。在有条件的情

况下，公司董事会可以根据公司盈利情况及

资金需求状况提议公司进行中期现金分红。

4、最近三年以现金方式累计分配的利润不少

于最近三年实现的年均可分配利润的百分之

三十。

承 诺

时间：
2012

年 06

月 26

日 承

诺 期

限 ：
2012

年 06

月 26

日 至

2014

年 12

月 31

日

是 是

不

适

用

不

适

用

其他

承诺

股

份

限

售

上 市

公 司

主 要

发 起

人 股

东 张

轩宁

张轩宁先生于 2012年 11月 21日通过上海证

券交易所大宗交易平台进行本公司股份交

易，增持本公司股份 10,889,000 股（占本公

司总股本的 1.42%）。张轩宁先生本次增持

的股份为非限售流通股份，张轩宁先生承诺

本次增持的股份 2013年 12月 15日之前不减

持、不转让；后续尚无继续增持的计划。

承 诺

时间：
2012

年 11

月 21

日。承

诺 期

限 ：
2012

年 11

月 21

日 至

2013

年 12

是 是

不

适

用

不

适

用

永辉超市股份有限公司 2013 年半年度报告

26

月 14

日

八、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

报告期内，上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制

人、收购人不存在被相关监管机构处罚及要求整改的情形。

九、 公司治理情况

报告期内，公司根据《公司法》、《证券法》及《上市公司治理准则》等法律法规及规范性

文件的相关要求，结合公司实际情况，不断建立健全公司法人治理结构和内控制度，持续巩固

中国证监会开展公司治理专项活动以来的成果。

永辉超市股份有限公司 2013 年半年度报告

27

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份
273,865,290 35.66   273,865,290  273,865,290 547,730,580 35.66

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

其中：  境

内 非 国 有

法人持股

   境

内 自 然 人

持股

273,865,290 35.66   273,865,290  273,865,290 547,730,580 35.66

４、外资持

股

其中：  境

外 法 人 持

股

   境

外 自 然 人

持股

二、无限售

条 件 流 通

股份

494,034,710 64.34   494,034,710  494,034,710 988,069,420 64.34

1、人民币

普通股
494,034,710 64.34   494,034,710  494,034,710 988,069,420 64.34

2、境内上

市 的 外 资

股

3、境外上

永辉超市股份有限公司 2013 年半年度报告

28

市 的 外 资

股

4、其他

三、股份总

数
767,900,000 100   767,900,000  767,900,000 1,535,800,000 100

2、 股份变动情况说明

根据公司 2012 年年度股东大会决议和修改后的章程规定，公司申请将资本公积转增股本增加注

册资本 76,790 万股，转增基准日为 2013 年 5 月 10 日。

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

张轩松 159,754,750  159,754,750 319,509,500
资本公积转

增

2013 年 12

月 15 日

张轩宁 114,110,540  114,110,540 228,221,080
资本公积转

增

2013 年 12

月 15 日

合计 273,865,290  273,865,290 547,730,580 / /

二、 股东情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 29,343

前十名股东持股情况

股东名

称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份数

量

张轩松

境

内

自

然

人

21.52 330,509,500 165,254,750 319,509,500 质押 160,000,000

民生超

市有限

公司

境

外

法

人

16.46 252,800,000 126,400,000

张轩宁

境

内

自

然

人

16.28 249,999,080 124,999,540 228,221,080 质押 94,625,000

西南证

券股份

国

有
4.24 65,054,400 65,054,400

永辉超市股份有限公司 2013 年半年度报告

29

有限公

司约定

购回式

证券交

易专用

证券账

户

法

人

郑景旺

境

内

自

然

人

2.97 45,648,020 22,825,910

谢香镇

境

内

自

然

人

2.97 45,644,220 22,822,110